Và, không chỉ truyền thuyết, mà bài văn bia trên tấm bia chính của ngôi chùa đã khẳng định rằng ở chùa có một ngọn tháp. Hơn thế nữa, bản văn bia còn kể rằng: “Vị hoàng đế thứ ba của nhà Lý (Lý Thánh Tôn) vào năm Long Thụy Thái Bình thứ tư (1057) cho dựng ở đây một ngọn bảo tháp cao mười trượng và một pho tượng thép vàng cao sáu “xích” và cấp cho nhà chùa hàng trăm thửa ruộng. Như vậy, theo mô tả của tấm bia, thì ngôi bảo tháp do vua Lý cho xây dựng có thể cao tới 42 mét (một trượng bằng 4,20m).